
MARGINALITA E FAMIGLIA   

POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 

DETERMINAZIONE N. 1362 DEL 18/02/2021

Oggetto: AVVIO DELLA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE DI 

SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE DELLE ATTIVITÀ RELATIVE 

ALLA MENSA E PASTI A DOMICILIO PER GLI INDIGENTI NEL COMUNE DI LIVORNO: 

APPROVAZIONE AVVISO E MODULISTICA

LA DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha negli anni sempre contribuito al contrasto della povertà, 

potenziando i servizi a bassa soglia volti a soddisfare i bisogni primari della popolazione più vulnerabile 

della città, delle persone singole e dei nuclei familiari in condizioni di crescente disagio sociale e povertà 

da reddito, prive di risorse e riferimenti significativi;

Viste:

- la L.R. n.40/2005 (Disciplina del servizio sanitario regionale);

- la L.R. n.41/2005 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale);

- la L.R. n.66/2008 in materia di non autosufficienza;

Richiamato il Disciplinare per l'erogazione degli interventi di natura economica a tutela di situazioni 

sociali svantaggiate Zona Livornese approvato con Delibera della Conferenza dei Sindaci della Zona 

Livornese n. 2 del 27/04/2020 ed in particolare l'articolo 14 in cui si riporta:

“L’erogazione del servizio mensa è organizzato dalle associazioni di volontariato presenti sul territorio, il 

cui accesso è normato dalle organizzazioni stesse. Il servizio pasti a domicilio, la cui richiesta deve 

pervenire dal Servizio sociale territoriale, è riservato in modo particolare ai cittadini che vivono soli o che 

hanno comunque difficoltà a raggiungere i locali dove vengono distribuiti i pasti.”

 

Richiamati gli articoli 55 e 56 del D. Lgs. n. 117 del 3/07/2017 (Codice del Terzo Settore) ed in 

particolare:

– il comma 1 il quale prevede che “le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le 

organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi 

nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore 

di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso del 

mercato”;



– il comma 2 del medesimo articolo prevede che “le convenzioni di cui sopra possono prevedere 

esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione 

sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate”;

– il comma 3 del medesimo articolo prevede che “l’individuazione delle organizzazioni di 

volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel 

rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, 

mediante procedure comparative riservate alle medesime”;

Richiamata inoltre la recente L.R. Toscana n.65 del 22/07/2020 “Norme di sostegno e promozione degli 

enti del terzo settore toscano” che disciplina e dettaglia le modalità relative all'attuazione del Codice del 

Terzo settore nel territorio;

Considerato inoltre che la co-progettazione si configura quale strumento idoneo al fine del 

raggiungimento di uno standard qualitativo sufficiente e necessario per la corretta erogazione delle attività 

stesse da parte dei soggetti del Terzo Settore in modo che essi possano concorrere concretamente alla 

realizzazione di interventi e che quindi si intende verificare l’interesse da parte dei soggetti del Terzo 

Settore a partecipare alla co-progettazione di un progetto esecutivo in grado di dare risposte adeguate alla 

popolazione del territorio;

Preso atto che il Comune di Livorno intende dunque avviare un'istruttoria pubblica rivolta a tutti gli Enti 

del Terzo Settore, come definiti dall’art. 4 del D.Lgs 117/2017, finalizzata ad acquisire eventuali idee 

progettuali per la realizzazione delle attività relative alla gestione della mensa per gli indigenti e la 

consegna dei pasti a domicilio per coloro in situazione di difficoltà nel Comune di Livorno;

Visto l'Avviso pubblico, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, relativo alla 

manifestazione di interesse ai fini dell’individuazione e selezione dei soggetti interessati a partecipare alla 

co-progettazione sopra descritta;

Ritenuto di pubblicare l'Avviso per dare avvio alla procedure ivi previste stabilendo, stante l’urgenza di 

concludere la progettazione di individuare nel giorno mercoledì 10 marzo 2021 il termine entro il quale 

presentare le relative manifestazioni di interesse;

Dato atto che l’espletamento della prima parte relativa alla co-progettazione di cui all’Avviso non 

comporta oneri finanziari e impegni di spesa per l’amministrazione Comunale e che, invece, si provvederà 

con atto successivo ad impegnare le risorse necessarie alla messa in atto delle attività a seguito di stipula di 

Convenzione con il soggetto attuatore individuato;  

Visti infine:

• la Delibera di Giunta Comunale n. 514 del 25/06/2019 con cui è stata approvata la proposta di 

introdurre nell'organizzazione del Comune la figura del Direttore Generale e l'Ordinanza n. 204 

del 27/06/2019 con cui è stato conferito il suddetto incarico al Dott. Falleni Nicola;

• la Determina del Direttore Generale n. 1976 del 2/4/2020 ad oggetto: Riorganizzazione dell'ente 

- modifiche al Funzionigramma approvato con Determine n. 5819/2019, 7368/2019 e 

1300/2020;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 526 del 30/10/2020 con cui si è disposto l'aggiornamento 

degli assetti macrostrutturali dell'Ente a far data dal 01/01/2021 e la successiva Ordinanza del 



Sindaco n. 514 del 29/12/2020 con cui si conferiscono gli incarichi di funzioni dirigenziali dal 

01/01/2021;

• l'Ordinanza del Sindaco n. 319 del 01/10/2019 di affidamento incarico dirigenziale di Direzione 

del Dipartimento “Servizi al Cittadino” e del Settore “Politiche Sociali e Sociosanitarie alla 

Dott.ssa  Guarnieri Arianna;

• la Determina n. 8051 del 25/10/19 di conferimento incarichi di Posizione Organizzativa alla 

Dott.ssa Moschei Monica;  

• la Delibera del Consiglio Comunale n. 225 del 19/12/2020 con cui si approva il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;

Preso atto dell’attestazione di regolarità tecnica del presente provvedimento, espressa telematicamente in 

forma digitale da parte del Responsabile dell’Ufficio Marginalità e Famiglia;

Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro procedurale telematico 

delle Determinazioni dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva pubblicazione all’albo 

pretorio “on-line”;

Per tutto quanto sopra espresso in narrativa:

 

DETERMINA

1) Di avviare una procedura ad evidenza pubblica per individuare nel rispetto dei principi di 

pubblicità, concorrenza e trasparenza ed in conformità alle norme sopra richiamate e secondo le 

disposizioni contenute negli avvisi di selezione e nei relativi allegati, un soggetto del Terzo settore 

in possesso dei necessari requisiti e capacità per divenire partner del Comune di Livorno per la co-

progettazione e la gestione delle attività relative alla mensa per gli indigenti e alla consegna dei 

pasti a domicilio nel Comune di Livorno;

2) Di approvare l’Avviso pubblico ed i relativi allegati, parte integrante e sostanziale della presente 

determina, per la manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di soggetti del terzo 

settore per la co-progettazione e la gestione delle attività relative alla mensa per gli indigenti e 

consegna pasti a domicilio nel Comune di Livorno;

3) Di dare atto che il che il Responsabile del procedimento per le procedure suddette è il Dirigente 

del Servizio Politiche Sociali e Sociosanitarie, Dott.ssa Arianna Guarnieri e che il Responsabile 

del procedimento attesta che la formazione della presente determinazione è avvenuta nel rispetto 

degli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;

4) Di trasmettere la presente determinazione ai preposti Uffici ai fini della pubblicazione dell’avviso 

sulla rete civica e per ogni altro adempimento di competenza necessario alla sua più ampia 

diffusione ed evidenza esterna;



La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in attuazione delle 

previsioni di cui all’art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line approvato con 

Delibera di Giunta n. 10 del 2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

ARIANNA GUARNIERI / ArubaPEC 

S.p.A.


